
Servizio Gestione Operativa delle Residenze Universitarie 

DETERMINA

OGGETTO:  IRROGAZIONE  PRIMA  AMMONIZIONE  E  SANZIONE  PECUNIARIA  NEI 
CONFRONTI  DI  N.  1  STUDENTE  PER  VIOLAZIONE  DISPOSIZIONI  RESIDENZE 
STUDENTESCHE NELLA RESIDENZA SAN NICOLA

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gen-
naio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta regionale 17 novembre 2023,  n.  1102 ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento (ALiSEO) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  21  agosto  2024,  n  204 avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  interne  sui 
provvedimenti e sulla corrispondenza- Approvazione”;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

RICHIAMATI: 
        a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2; 
        b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37; 

RICHIAMATE le Disposizioni delle residenze studentesche di ALiSEO approvate con Determina 
Dirigenziale n. 220 del 07/06/2024;

DATO ATTO che  tali  Disposizioni  si  applicano  a  tutti  gli  studenti  alloggiati  nelle  Residenze 
ALiSEO, indipendentemente dal titolo in base al quale le occupano;

Determina Dirigenziale nr. 34 del 30/01/2025



DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art.12 recante le Norme di comportamento, è fatto divieto di:
- manomettere gli interruttori protetti, i rilevatori di fumo e qualunque dispositivo in dotazione alla 
residenza;

CONSIDERATO  che,  in  data  1  gennaio  2025  alle  ore  22:00  circa  veniva  attivato  l’allarme 
antincendio posto al piano terzo della Residenza San Nicola, e a seguito dei controlli svolti tramite  
il sistema di videosorveglianza è stato individuato come responsabile lo studente omissis, matricola 
6504038, alloggiato presso la Residenza stessa;

TENUTO CONTO delle  contro  deducioni  ricevute  dallo  studente  omissis,  matricola  6504038, 
acquisite con nostro protocollo nr. 355 del 17/01/2025, dalle quali si evince che non si è trattato di 
un gesto volontario;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’irrogazione della sanzione pecuniaria nei confronti dello 
studente omissis, matricola 6504038, per la violazione dell’art.12;

DATO ATTO che, alla luce di quanto stabilito dall’art.20 delle stesse Disposizioni, è stabilito che:

1. l’ammontare della sanzione pecuniaria è stabilita tra gli € 25,00 ed € 150,00 in relazione alla 
gravità della violazione commessa;

2. la sanzione pecuniaria deve essere pagata entro il termine di 10 giorni dal ricevimento del 
provvedimento scritto;

3. il pagamento del dovuto, se superiore ai 100 euro, potrà essere rateizzato in massimo quattro 
rate e comunque entro la data di uscita dalla residenza;

4. l’applicazione  di  sanzioni  pecuniarie  nel  corso  dello  stesso  anno  accademico  per  un 
ammontare complessivo di € 200,00 o superiore comporta l’applicazione della sospensione 
dai benefici come disciplinato nello specifico articolo;

5. il mancato pagamento dell’ammontare della sanzione pecuniaria nel termine di 10 giorni 
comporterà la relativa trattenuta dalla cauzione e l’applicazione della sospensione per un 
periodo da un minimo di 5 giorni ad un massimo di 3 mesi in relazione all’importo della  
sanzione pecuniaria non pagata;

6. il  mancato  pagamento  dell’ammontare  della  sanzione  pecuniaria  al  termine  dell’anno 
accademico comporterà l’impossibilità di ottenere il beneficio per l’a.a. successivo senza 
cauzione;

Si ritiene pertanto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto di irrogare la prima ammonizione e  
sanzione  pecuniaria  di  €  50,00  nei  confronti  dello  studente  omissis,  matricola  6504038  per 
l’attivazione dell’allarme antincendio posto al piano terzo della Residenza San Nicola;

Su proposta del Responsabile del Servizio Gestione Operativa delle Residenze;



DETERMINA

Per le motivazioni meglio specificate nelle premesse di:
1. irrogare la prima ammonizione e sanzione pecuniaria di € 50,00 nei confronti dello studente 
omissis, matricola 6504038 per l’attivazione dell’allarme antincendio posto al piano terzo 
della Residenza San Nicola;

2. di inviare la presente D.D. al Servizio Abitativo per gli adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-01-30T19:19:43+0100
	MASSIMO ARAMINI




